



# Prefeitura Municipal de Cabo Verde

## Estado de Minas Gerais

Av. Oscar Ornelas nº 152 – Tel/Fax (35) 3736.1220

CNPJ. : 17.909.599/0001-83 – CEP. 37880-000

Data fundação: 15/08/1762 – Emancipação Político-Administrativa 30/10/1866

Home page [www.caboverde.mg.gov.br](http://www.caboverde.mg.gov.br) E.mail [caboverdemg@caboverde.mg.gov.br](mailto:caboverdemg@caboverde.mg.gov.br)

### **SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº039/2023. ENTRE O MUNICÍPIO DE CABO VERDE E A EMPRESA ESCALA CONSTRUCOES E PROJETOS.**

Pelo presente instrumento de Termo Aditivo, o **MUNICÍPIO DE CABO VERDE**, Estado de Minas Gerais, pessoa jurídica de Direito Público Interno, sediado na Avenida Oscar Ornelas, nº 152, Centro, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 17.909.599/0001-83, representado por seu Prefeito, Sr. **CLAUDIO ANTÔNIO PALMA, CONTRATANTE** e a empresa e a **ESCALA CONSTRUCOES E PROJETOS**, inscrita no CNPJ sob o nº 27.057.593/0001-89, localizado à Av. Champagnat, 1.351, São Domingos, CEP: 37701-391, na cidade de Poços de Caldas/MG, neste ato representada pelo(a) Sr.(a). **LUIZ ANTONIO MARECA TORREZILHAS ARANDA**. Têm entre si certo e ajustado o presente Termo Aditivo ao Contrato nº 073/2023, Processo Licitatório nº 098/2023, Tomada de Preço 004/2023, no teor das Cláusulas e condições seguintes:

#### **CLÁUSULA PRIMEIRA**

Por este instrumento e na forma ajustada, as partes pactuadas resolvem aumentar o (s) quantitativo (s) previsto (s) inicialmente, conforme Cláusula Quarta e art. 65, inciso I, alínea b e § 1º da Lei nº 8.666/93, de acordo com o Anexo I.

#### **CLÁUSULA SEGUNDA**

O valor do presente termo aditivo é de R\$ 16.099,69 (dezesseis mil noventa e nove reais e sessenta e nove centavos).

#### **CLÁUSULA TERCEIRA**

As despesas do presente aditivo correrão por conta da (s) seguinte (s) dotação (ões) orçamentária (s):

FICHA NUMERO: 393 Classificação: 449051 08 244 0811 1.394

#### **CLÁUSULA QUARTA**

As demais cláusulas avençadas no contrato permanecem inalteradas.

Para validade do que pelas partes ficou avençado, firmou-se este Instrumento, em 03 (três) vias de igual teor e forma, na presença das testemunhas que também o subscrevem.

Cabo Verde, 15 de maio 2023.

**CLAUDIO ANTONIO PALMA**  
**PREFEITO MUNICIPAL**

**LUIZ ANTONIO MARECA TORREZILHAS ARANDA**  
**ESCALA CONSTRUÇOES E PROJETOS**

**TESTEMUNHAS:**

\_\_\_\_\_  
**CPF:**

\_\_\_\_\_  
**CPF:**



**Prefeitura Municipal de Cabo Verde**  
**Estado de Minas Gerais**

Av. Oscar Ornelas nº 152 – Tel/Fax (35) 3736-1220  
CNPJ: 17.909.599/0001-83 – CEP. 37880-000

Data Fundação: 15/08/1762 – Emancipação Política-Administrativa 30/10/1866

Home page: [www.caboverde.ma.gov.br](http://www.caboverde.ma.gov.br) E-mail: [caboverde@ma.gov.br](mailto:caboverde@ma.gov.br)

**1º ADITIVO DA OBRA: Reforma do Telhado do CRAS - PR 047/2023, TP 002/2023**

Proprietário: Prefeitura Municipal de Cabo Verde - MG

Local: Rua Carlos Vieira de Oliveira, nº 89, Bairro Polenguí, Cabo Verde, MG

**PLANILHA ORÇAMENTÁRIA - SEM DESONERAÇÃO (DATA BASE SETOP OUT/2022, SINAPI NOV/2022)**

ITEM	CODIGO	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UN.	QUANT.	CUSTO	PREÇO	VALOR TOTAL
<b>PLANILHADOS</b>							
8	94213	TELHAMENTO COM TELHA DE AÇO/ALUMÍNIO E = 0,5 MM, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO IÇAMENTO. AF_07/2019 (Telhado da frente e fechamento lateral)	m²	72,00	R\$ 56,00	R\$ 68,32	R\$ 4.919,04
9	ED-50653	CALHA EM CHAPA GALVANIZADA, ESP. 0,8MM (SSG-22), COM DESENVOLVIMENTO DE 100CM, INCLUSIVE IÇAMENTO MANUAL VERTICAL (Telhado a ser construído)	m	8,50	R\$ 140,00	R\$ 170,80	R\$ 1.451,80
10	91790	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE TUBOS DE PVC, SÉRIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 100 MM (INSTALADO EM RAMAL DE ENCAMINHAMENTO, OU CONDUTORES VERTICAIS), INCLUSIVE CONEXÕES, CORTES E FIXAÇÕES, PAR A PRÉDIOS. AF 10/2015	m	5,00	R\$ 60,00	R\$ 73,20	R\$ 366,00
		<b>Subtotal</b>					<b>R\$ 6.736,84</b>
<b>NÃO PLANILHADOS</b>							
	ED-49665	FORNECIMENTO DE ESTRUTURA METÁLICA EM PERFIL SOLDADO, INCLUSIVE FABRICAÇÃO, TRANSPORTE, MONTAGEM E APLICAÇÃO DE FUNDO PREPARADOR ANTICORROSIVO EM SUPERFÍCIE METÁLICA, UMA (1) DEMÃO	Kg	360,00	R\$ 18,82	R\$ 22,96	R\$ 8.265,60
	ED-48459	REMOÇÃO MANUAL DE FORRO DE PLACAS (GESSO, MINERAL, FIBRA, ISOPOR, COLUMEIA, PVC, ETC.), COM REAPROVEITAMENTO, INCLUSIVE DEMOLIÇÃO ESTRUTURA DE SUSTENTAÇÃO, AFASTAMENTO E EMPILHAMENTO, EXCLUSIVE TRANSPORTE E RETIRADA DO MATERIAL REMOVIDO NÃO REAPROVEITÁVEL	m²	199,50	R\$ 4,51	R\$ 5,50	R\$ 1.097,25
		<b>Subtotal</b>					<b>R\$ 9.362,85</b>
	<b>TOTAL</b>						<b>R\$ 16.099,69</b>

**VALOR TOTAL DO 1º ADITIVO: R\$ 16.099,69 (DEZESSEIS MIL, NOVENTA E NOVE REAIS E SESSENTA E NOVE CENTAVOS)**

  
Jean Carlos Corrêa  
Engenheiro Civil

  
Cláudio Antônio Palma  
Prefeito Municipal

Cabo Verde, 08 de maio de 2023